
P i š k o t í   s t r á n k y

co bylo...
● ODDÍLOVÉ SCHŮZKY
 [13., 20., 27. 2. 2020]
 Únorové schůzky začínají až po jarních
prázdninách, které si většina užila na horách.
 Vždy zahajujeme rozcvičkou. První únorovou
rozcvičku věnujeme přípravě na běžkařskou
výpravu, tedy trénujeme rovnováhu, odraz, švih.
Holubičky, každý zvlášť i propojené družinové
holubičky spojené s orientací podle světových stran.
Na výpravě jsme v tom trochu pokračovali.
 Na další schůzce potom zkoušíme, jak nám jde
skupinová spolupráce (když už jsme spali v
jilemnické sokolovně), úplně se nabízí po sokol-
ském vzoru zkusit nějaké skupinové sestavy.
Zkoušíme běhat slalomového hada do kruhu jeden
po druhém a štafetovou zlatou bránu na družiny. Ten
had byl lehce náročnější na pozornost při
vysvětlování pravidel a tedy se povedl až po
důrazném napomenutí některých rušivých elementů
(Adam, Brzdička…) a napočtvrté. Poslední únorová
rozcvička byla se švihadly v hale. Protahování,
skákání…
 Zbytek času schůzek věnujeme uzlování – pořád
to není ono, je potřeba trénovat i doma! Ale pár
nejlepších už dává kompletní uzlovací maratón
v celkem slušných časech. Také si povídáme
o vlčáckých a světluškovských zákonech a heslech,
trénujeme morseovku. Vysíláme píšťalkou i „ručně“.
Dokonce jsme tento měsíc v souvislosti s osobností
J. R. Ořovského stihli i malý výlet do historie
skautingu.  Závěr schůzky patří vždy čtení ze „Dvou
divochů“.
 Na jednu schůzku a výpravu jsme již zařadili
přípravu pro táborovou kuchyni a kromě
výpravového loupání brambor jsme na jedné ze
schůzek uvařili jablkový kompot.
 Chobotnice měly připravenou hru Bomby a štíty.
Holky vysvětlily, všichni si zahráli, bylo to hezké. Jen
tak, bez bodů, pro radost ze hry.

 Na konci měsíce překvapily holčičí družiny svými
novými pokřiky. Tak třeba vyprovokují i Racky a
Žraloky, abychom na konci března mohli uveřejnit
kompletní pokřikovou sbírku.
 Úkoly z dřívějška, které stále pokračují:
 • nakreslit chatu, kterou stavěl chlapec Yan
z knížky „Dva divoši“ (zatím přinesly Anika,
Bambule...)
 • nakreslit plánek okolí loděnice (Bambule,
Smajlík, Anika, Martin...),
 • zapsat zákon vlčat (kluci) a světlušek (holky)
morseovkou do zápisníku.
 Všichni, kteří odevzdali, mají náležitý bodový
bonus, jenž se týká i těch, kdo odevzdali zápisník
z výpravy.
 No a kdo navíc ke všemu ještě dobrovolně sepsal
zápis z výpravy do Jilemnice, tomu už patří skoro
svatozář (Jiskráč, Bambule, Lískáč…)!

● BĚŽKAŘSKÁ VÝPRAVA DO JILEMNICE
 [14. – 16. 2. 2020]
 Zápisy tentokrát vytvořily děti samy.  Doplníme jen,
že výprava byla povedená, děti úplně skvělé.
Ubytování v tělocvičně je pro naše účely naprosto
bez chyby, můžeme bez problémů řádit až do
úplného padnutí.
 Ve stejném zařízení byli ubytovaní i boleslavští
malí fotbalisté, kteří měli přebytky z kuchyně, takže
jsme měli k dispozici várnici s horkým čajem,
k nedělní snídani kromě úplně úžasné vánočky od
Orobinkových (děkujeme) i několik bábovek a buchet
po fotbalistech.
 Áďa a Šikula měli trochu problémy s výstrojí,
provizorně jsme lepili rozpadlá vázání lepidlem, které
jsme vyprosili u bufetu „Na Rovince“ od místní paní
kuchařky. Obdivovala děti závodící na běžkách
v  různých  disciplínách  pod okny  kuchyně.  Kromě

www.8ovs.cz
www.facebook.com/osmyoddil

III
/ 

20
20

...................................
Osmý oddíl vodních skautů Mladá Boleslav



Kromě klasického způsobu přepravy na běžkách
jsme zkoušeli i různé další, běh na jedné lyži, dojezd
z mírného kopečka na jedné lyži, slalom mezi a pod
brankami…
 Na výpravě jsme si kromě ježdění na běžkách
povídali a četli vzpomínky, příběhy a zajímavosti z
počátků lyžování v Krkonoších. Narazili jsme kromě
J. R. Ořovského i na osobnost Josefa Alše-Lyžce,
jednoho z průkopníků lyžování. Kromě jiných míst
působil i na Mladoboleslavsku a to v Bosni, kde také
zemřel a na místním hřbitově je pochován. Anika,
která taky bydlí v Bosni, po výpravě odtáhla
maminku na místní hřbitov, hrob našly a fotku
najdete u povídání, které jsme této zajímavé postavě
věnovali.
 Pochvalu zaslouží všichni, hlavně ale ti, kterým to
tolik nešlo a přesto statečně s pozitivním přístupem
a naprosto bez fňukání vše zvládli. Za pozitivní
přístup musíme vyzdvihnout hlavně Áďu, která po
několika kilometrech s rozbitou lyží a krátké úvaze o
tom, že se začíná rozpadat, protože kromě rozbitého
vázání ji ještě bolí noha, prohlásila: „To je vlastně
dobře, že se mi ta lyže rozbila. To bych neměla
takové zážitky...“ Takže končíme heslem, že zážitky
nemusí být nutně pozitivní, hlavně když jsou
intenzivní :-).
 A abychom nezapomněli, díky patří i Fretkovi,
který tentokrát zaskočil za Ivču.

z a p s a l a    J a n a

El
in
ka

Lu
lu

BambuleLu
m
ík

Martin

pohledem piškota



Šikula Jiskrácv

Lískácv

V pátek jsme se rozdělili do aut a do autobusu.
Dojeli jsme do Jilemnice. A v té Jilemnici jsme
spali v tělocvičně. Druhý den jsme jeli na běžky.
Na běžkách jsme trénovali bez hůlek a spíš jsme
si hráli. Pak jsme dojeli na Rovinku a tam každá
družina postavila Krakonoše. A hráli jsme tam
různé hry. A pak jsme už běžkovali k autům a jeli
jsme do tělocvičny, kde jsme měli opičí dráhu a
házení míči do koše. K večeři jsme si loupali
brambory a byla to veliká sranda. Pak jsme měli
čas na vyplnění deníčků. Třetí den jsme jeli na
túru na běžkách. Dojeli jsme na Rovinku a
odtamtud jsme jeli k lyžařskému vleku. A pak
jsme jeli zpět k Rovince. A odtamtud jsme jeli
zpátky k autům. Pak jsme si v tělocvičně vzali
baťohy a rozdělili se do aut a do autobusu a jeli
jsme k Bondy centrum a tam si nás vyzvedli
rodiče.

zapsala Bambule



Josef
Aleš-
-Lyžec

 Josef Šimon Aleš-Lyžec. Český lyžař, turista,
učitel, kreslíř, překladatel. Patřil od poloviny 90.
let 19. století k předním propagátorům lyžařské
turistiky na Turnovsku a vůbec k prvním, kdo se
na lyžích pokoušel o zdolání Ještědu, Jizerských
hor a Krkonoš. Svůj zájem o hory spojil také se
svou činností literární. Prostřednictvím
přednášek a popularizačních článků, především
pak jediným svým knižním dílem – Obrazy horské
zimní krásy (1909) se snažil o propagaci našich
hor, zejména pak Krkonoš, v zimních měsících.
 Obyvatelé českých zemí znali naše hory dosud
pouze v létě a nový zimní sport se ukázal být
výtečným prostředkem, s jehož pomocí byla krása
bílých vrcholků dostupná i lidem z kraje.
Lyžařské výpravy zasněženou přírodou staly se
Josefu Alši doslova balzámem na duši. Poetika,
se kterou na něj zimní krajina působila, měla
následně vliv i na jeho básnický sloh, s nímž naše
nejkrásnější hory popsal. Věrný sokolským
ideálům o zušlechťování těla i ducha soustředil
svou pozornost také na jejich studium.
 Především v pozdějších letech, když mu jako
penzionovanému učiteli bylo umožněno bydlet
přímo  pod hřebeny  svých  milovaných  Krkonoš,

_
1927
1862

začal se soustavněji zabývat faunou, florou a
především geologickou charakteristikou zdejších
vrcholků. Jeho takřka dennodenní výpravy za
okolními krásami z něj učinily skutečného znalce
místní přírody. Vedle toho byl Josef Aleš také
pedagogem, jenž většinu svého profesního života
strávil na Mnichovohradišťsku, kde vystřídal
velké množství venkovských obecných škol.
Nesplnění definitivní učitelské zkoušky a jeho
svérázná nesmlouvavá povaha měly za následek,
že se na svých učitelských štacích dostával do
konfliktů, a proto byl často překládán z místa na
místo. Své pokrokové názory vštěpoval také svým
svěřencům, které často vodil do přírody, dbal o
jejich hygienu, učil je sportovat a rozvíjet cit k
mateřské řeči a vlasti.
 Jeho zájem o literaturu, výtvarné umění (sám
byl v duchu alšovského rodu nadaným kreslířem),
různé vědní disciplíny, esoterické nauky a
filosofii, stejně jako znalost světových jazyků a
aktivita v různých národních, regionálních či
specializovaných organizacích z něj ruku v ruce s
podivínskou povahou a romantickým vzezřením
dodnes činí velice zajímavou osobnost.

Petr Hatala, Josef Aleš-Lyžec: Životopisná freska



 N ě k o l i k  z a j í m a v o s t í  o  J o s e f u  A l š i -L y ž c o v i ...

 - byl blízkým
příbuzným malíře
Mikoláše Alše,
(jejich dědečkové
byli bratři);
takhle si slavný
malíř před-
stavoval vládce
hor Krakonoše:

 - budoucí učitel Josef Aleš
maturoval z matematiky a fyziky za
čtyři; přestože se později stal
nadšeným sportovcem, z tělocviku měl
trojku

Tři fáze lyžování
(lyžení?)

na vlastnoručních
kresbách

Josefa Alše-Lyžce

1.
2.

3.

 - zajímavý byl jeho jazykový
pohled na lyžování: ten, kdo tento
sport provozuje, má být nazýván
„lyžec“ – podobně jako je označován
běžec nebo střelec – naopak jen ten,
kdo lyže vyrábí, je zván „lyžařem“,
neboť výrobce truhel je truhlář atd.!

 - jeho neman-
želským synem byl
svérázný malíř,
grafik, ilustrátor,
sochař, řezbář a také
spisovatel a básník
Josef Váchal (vpravo
jedna z Váchalových
grafik):

 - když mu bylo jasné, že z pod-
učitelského platu neuživí rodinu,
opustil matku svého syna a usadil se
poblíž Mnichova Hradiště; během 26
let učil na dvaadvaceti (!) obecných
školách (např. v Kněžmostě, Zvíře-
ticích, Mukařově, Bosni, Klášteře,
Skalsku nebo Čisté)

 - uměl dobře německy, italsky
i francouzsky; kromě toho, že v Krko-
noších znal snad každý kámen,
navštívil i Alpy a viděl Mont Blanc

 - v penzi se usadil v krkonošském
podhůří, bydlel v Rokytnici,
Bratrouchově a Dolních Mísečkách,
aby byl milovaným horám co nejblíže;
zdravotní obtíže ho ale donutily
přesunout se do nížiny, do obce Boseň
u Mnichova Hradiště, kde v září roku
1927 umírá

Náhrobek
 na boseňském

hřbitově
zdokumen-

tovala Anika,
děkujeme!



----------------------------------------------------------------
Chodíme po městě

s otevřenýma očima!všímavý anonym...

 Výsledky minulých „Očí“: Byl to trochu chyták :-). A také zkouška pozornosti. O akvabilu
jsme si na schůzkách nepovídali. Ale mluvili a četli jsme o libavce (kdyby se někdo stále
nechytal, řekněte si to slovo pozpátku). Libavka je keřovitá rostlina z čeledi vřesovcovitých.

 O d p o v ě d ě l y :
 Bambule, Elinka, Smajlík, Maru. Někteří další – Orobinka, Brepta a Kubys – hledali, co by tak mohl/mohlo
být akvabil. Vodní stavba, automobil, který jezdí po vodě, nebo brouk, co tancuje na vodní hladině. I za tyto
originální odpovědi udělujeme drobnou bodovou odměnu.

 Drobné zajímavosti z běžných cest po městě – stále trvá...

 A   p o z n a l   n ě k d o   s l a v n é h o   l y ž a ř e   z   f o t k y   z   m i n u l é h o   č í s l a ?
  ANO!  A tím lyžařem byl...

 Za kartičku s vlastnoručním podpisem
legendárního sjezdaře děkujeme Bublovi, který
Franze samozřejmě poznal (málo se ví, že to byl
právě Bubla, jenž naučil mladého Rakušana na
svahu u Erlebachhütte zatáčet i doprava).
 Druhým bodujícím je Jiskráčův tatínek Vladimír,
také zařadil lyžaře letícího vzduchem nad
sjezdovkou správně.
 Franz Klammer (*1953) – věhlasný rakouský
specialista-sjezdař, mistr světa ze Svatého Mořice a
olympijský vítěz z Innsbrucku. Šestadvacetkrát
vyhrál závod Světového poháru, z toho čtyřikrát
slavný Hahnenkamm.

 N o v ý   ú k o l  :   Přiřaďte k obrázkům tří gentlemanů jejich jména (pod čísly, která jsme jim přiřadili). Ke
každému jménu připište co nejvíce, co je vám o každém z nich známo!

1. 2. 3.

otevřené oči....................

Smajlík

Bambule



POŘÁDEK

SLALOM

CHYTÁNÍ MÍČKU

KRAKONOŠOVÉ

HOLUBIČKY

HOD TENISÁKEM

OPIČÍ DRÁHA

HOD NA KOŠ

BONUSY

SOUČET

POŘADÍ

SOUČET DRUŽIN

DRUŽINOVÝ  PRŮMĚR

BOBROCHODKY

B
a

m
b

u
le

6
6

1
0

6
4

7
3

1
3

2
1
0

4
6

4
1
4

1
9
6

1
4

-1
5

B
re

p
ta

6
6

1
0

6
4

3
4

7
2

1
0

4
6

4
1
2

3
8
7

1
8

-1
9

O
ro

b
in

k
a

6
6

1
0

6
4

8
7

3
2

1
0

4
6

4
1
2

3
9
1

1
6

E
lin

k
a

6
6

1
0

6
4

1
4

2
2

2
1
0

4
6

4
1
6

4
9
6

1
4

-1
5

A
n

ik
a

6
6

1
0

6
4

1
9

1
3

1
7

3
1
0

4
6

4
1
4

5
1
2
7

6
-7

A
d

é
lk

a
6

6
1
0

6
4

1
3

8
1
0

2
1
0

4
6

4
1
4

9
1
1
2

1
1

L
u

lu
6

6
1
0

6
4

1
0

1
9

1
5

2
1
0

4
6

4
1
6

1
1
1
9

8
-1

0
7
2
8

1
0
4

RACKOVÉ

Š
ik

u
la

8
8

1
0

8
8

1
1

1
7

1
4

2
1
0

8
6

8
1
8

1
0

1
4
6

2
L

ís
k

á
č

8
8

1
0

8
8

1
8

1
6

1
0

0
1
0

8
6

8
1
8

7
1
4
3

4
L

u
m

ík
8

8
1
0

8
8

5
1
0

1
6

1
1
0

8
6

8
1
4

7
1
2
7

6
-7

K
u

b
a

8
8

1
0

8
8

2
1
5

5
0

1
0

8
6

8
1
6

7
1
1
9

8
-1

0
K

u
b

y
s

8
8

1
0

8
8

1
6

1
1

1
2

2
1
0

8
6

8
2
0

5
5

1
4
5

3
6
8
0

1
3
6

ŽRALOCI

M
a

to
u

š
4

4
1
0

4
6

1
2

1
8

1
8

2
1
0

6
8

6
2
2

1
2

1
0

1
5
2

1
J

is
k

rá
č

4
4

1
0

4
6

1
7

9
1
9

2
1
0

6
8

6
2
0

9
1
3
4

5
B

rz
d

ič
k

a
4

4
1
0

4
6

1
5

5
1
1

2
1
0

6
8

6
1
4

9
5

1
1
9

8
-1

0
Ilk

k
a

4
4

1
0

4
6

6
6

9
2

1
0

6
8

6
8

1
9
0

1
7

M
a

rt
in

4
4

1
0

4
6

4
1

4
2

1
0

6
8

6
6

2
1
0

8
7

1
8

-1
9

A
d

a
m

4
4

1
0

4
6

9
1
2

8
2

1
0

6
8

6
1
6

6
-5

1
0
6

1
2

Z
u

b
r

4
4

1
0

4
6

1
1
4

6
2

1
0

6
8

6
1
4

3
9
8

1
3

7
8
6
1
1
2
,2
9

ŠTAFETY NA NÁMĚSTÍ 
– JEDNA NOHA

ŠTAFETY NA NÁMĚSTÍ 
– TELEMARK

NÁSTUP Z LEHU NA 
ROVINCE

ŠTAFETA NA JEDNÉ 
LYŽI

DOJEZD NA JEDNÉ 
LYŽI I. KOLO

DOJEZD NA JEDNÉ 
LYŽI II. KOLO

BOMBA – 
RYCHLOBALENÍ

ANTIBONUSY (ČILI 
MALUSY)

výprava - bodování



 1. Bambule 250
 2. Anika 232
 3. Lískáč 230
 4. Šikula 223
 5. Lulu 204
 6. Kubys 199
 7. Jiskráč 197
 8.-9. Elinka 195
 8.-9. Matouš 195
10. Lumík 194
11. Áďa 182
12. Kuba 176
13. Brzdička 175
14. Orobinka 176
15. Brepta 146
16. Martin 143
17. Adam 128
18. Ilkka 125
19. Zubr 120

b ř e z e n   -   m ě s í c   v r a n

ú n o r   -   m ě s í c   h l a d u

VÝPRAVA NA VODU – ODEMYKÁNÍ JIZERY A KAMENICE
(SPOLEČNĚ S VELKÝM ODDÍLEM); sraz v pátek v 17:00 na loděnici, návrat
v neděli v 17:30 tamtéž, vybavení  na vodu a dle Výstrojníku (osobní výbava,
čelovka...). Teplé doplňky dle počasí, jídlo a pití, 300 Kč na noclehy a naftu. Spíme
v klubovnách na skautském ostrově v Turnově.ÍÍÍ

5. 3. 2020

bodování

 1.  RACCI Ø 183,8
 2. CHOBOTNICE Ø 142,7
 3. ŽRALOCI Ø 139,3
 4. BOBŘICE Ø 123,3
100% docházka C
Bambule, Orobinka, Brepta, Elinka,
Anika, Áďa, Lulu, Šikula, Lískáč,
Lumík, Kuba, Brzdička, Martin
(v únoru byly 4 oddílové podniky)

J e d n o t l i v c i

D r u ž i n y

20. Smajlík  68
21. Teri  61
22. Pepíno j.h.  48
23. Maru  37
24. Mára  33
25. Terča  32
26. Tarzan  31
27. Bára  24

PĚŠÍ STOPAŘSKÁ VÝPRAVA
Sraz v 7:20 na hlavním nádraží, návrat v 18:00 tamtéž. Nevybíráme žádné peníze
:-). S sebou povinnou výbavu na jednodenní výpravu, jídlo a pití na celý den, buřta
(nebo něco jiného) na opečení, na sebe starší přiměřeně teplé oblečení pokud
možno „přírodních“ barev. Kormidelníci zajistí 1 ešus pro družinu!

7. 3. 2020

12. 3. 2020 oddílová schůzka
19. 3. 2020 oddílová schůzka

oddílová schůzka, v 18:00 následuje SCHŮZKA K TÁBORU
S INFORMACEMI O BURZE VODÁCKÉHO VYBAVENÍ

26. 3. 2020
27. – 29. 3. 2020

oddílová schůzka

Rozšiřujeme výstrojník (povinnou výbavu nejen na schůzky) o škrabku na brambory a zavírací nůž.
Uvítáme i domácí přípravu formou pravidelné pomoci při domácích pracích – nejen přípravné a pomocné
práce v kuchyni, ale třeba také zacházení se základním nářadím (kladivo, šroubovák, kleště, pila …). O jehle
a niti je zbytečné se zmiňovat. Budeme rozdávat stezky vlčat a světlušek, kde tyto dovednosti jsou v různých
stupních také zahrnuté. A navíc nás čekají letos závody vlčat a světlušek, kde to je naprostá nutnost.

...co bude
....................


	Piskoti stranky_2020-03_A5
	05 Výkres
	06 Výkres
	07 Výkres
	08 Výkres
	09 Výkres
	10 Výkres
	11 Výkres
	12 Výkres


